


Autor: Ing. Jiřina Ovčarová

pro 7. ročník 
základní školy

Výpočet plochy a obvodu rovnoběžníků

Vložené interaktivní soubory vyžadují instalaci programu GeoGebra



Vlastnosti rovnob ěžníků
Rovnoběžníky mají dvě dvojice rovnoběžných stran

Obecný rovnob ěžník
má dvě dvojice 
stejně dlouhých 
rovnoběžných stran.

Koso čtverec
má dvě dvojice 
rovnoběžných stran, 
ale všechny čtyři strany mají 
stejnou délku

Další



Vlastnosti rovnob ěžníků
Zvláštním případem jsou rovnoběžníky, které mají sousední strany 
navzájem kolmé.

Obdélník
má dvě dvojice 
stejně dlouhých stran
navzájem kolmých.

Čtverec
má všechny čtyři strany stejně dlouhé. 
Sousední strany jsou navzájem kolmé.

Další



Čtverec:

aaS ⋅=

ao ⋅= 4

Plocha:

Obvod:

baS ⋅=

)(2 bao +⋅=

Plocha:

Obvod:

Obdélník:

S počítáním plochy a obvodu čtverce a obdélníka jsme se setkali už dávno. 
I tak si ale vzorce zopakujeme:

Výpočet plochy a obvodu čtverce a obdélníka

Další



Vypočítej plochu a obvod znázorněného obdélníka. 
Rozměry stran jsou uvedeny v cm.

Výpočet plochy a obvodu obdélníka

Spustit program

baS ⋅=

)(2 bao +⋅=

Plocha:

Obvod:

Další

Řešení

34 ⋅=S
212cmS =

)34(2 +⋅=o
cmo 14=



Vypočítej plochu a obvod znázorněného čtverce. 
Rozměry stran jsou uvedeny v cm.

Výpočet plochy a obvodu čtverce

Spustit program

aaS ⋅=

ao ⋅= 4

Plocha:

Obvod:

Další

Řešení

33⋅=S
29 cmS =

34 ⋅=o
cmo 12=



Důležitým rozměrem rovnoběžníku je výška. Pro výpočet plochy 
potřebujeme znát jednu stranu a výšku na ni kolmou. 

Výpočet plochy a obvodu rovnob ěžníku

Spustit program

aVaS ⋅=

Plocha:

)(2 bao +⋅=
Obvod:

Rovnoběžník:

Další



Vypočítej plochu a obvod znázorněného rovnoběžníka. 
Rozměry stran jsou uvedeny v cm.

Výpočet plochy a obvodu rovnob ěžníka

Spustit program

aVaS ⋅=

)(2 bao +⋅=

Plocha:

Obvod:

Další

Řešení

43⋅=S
212cmS =

)53(2 +⋅=o
cmo 16=



Kosočtverec je jen zvláštním případem rovnoběžníku. Liší se pouze 
výpočet obvodu, protože má všechny strany stejně dlouhé. 

Výpočet plochy a obvodu koso čtverce

Spustit program

aVaS ⋅=
Plocha:

ao ⋅= 4
Obvod:

Kosočtverec:

Další



Vypočítej plochu a obvod znázorněného rovnoběžníka. 
Rozměry stran jsou uvedeny v cm.

Výpočet plochy a obvodu koso čtverce

Spustit program

aVaS ⋅=

ao ⋅= 4

Plocha:

Obvod:

Další

Řešení

5,25 ⋅=S
25,12 cmS =

54 ⋅=o
cmo 20=



1. Samostatn ě vypo čítej plochu a obvod 
zobrazeného rovnob ěžníka.

Délky úseček jsou uvedeny v centimetrech.

Další
Spustit program



2. Samostatn ě vypo čítej plochu a obvod 
zobrazeného rovnob ěžníka.

Délky úseček jsou uvedeny v centimetrech.

Další



3. Samostatn ě vypo čítej plochu a obvod 
zobrazených rovnob ěžníků.

a) b)

Délky úseček jsou uvedeny v centimetrech.

Konec
Další úlohy


